— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社职〔2025〕375 号

上海市人力资源和社会保障局关于公布2025年
技能大师工作室及首席技师资助名单的通知

各有关单位：

根据《关于开展 2025 年技能大师工作室及首席技师资助申报

工作的通知》（沪人社职〔2025〕133 号）的要求，在基层单位

申报、主管部门初审的基础上，经市人力资源社会保障局组织专

家评审，上海飞机制造有限公司等单位申报的以杨颖华等 30 人为

带头人的技能大师工作室符合上海市技能大师工作室资助的相关

条件，一次性给予每个技能大师工作室 10 万元工作资助（具体名

单见附件 1）；上海无线电设备研究所等单位申报的忻瑞琦等 100

人符合首席技师资助项目的相关条件，一次性给予每个项目 5 万

元工作资助（具体名单见附件 2）。

— 2 —

各单位应按照规定用途和使用计划，在 3 年资助期内将资助

资金使用完毕。其中大师工作室资助资金主要用于工作室的设施

设备添置、技术技能创新研发、技能交流推广、高技能人才培训

培养等费用。首席技师资助项目资金主要用于培训进修、技术交

流、著作出版、带徒传技、创新科研、技术攻关及其他相关待遇

等。资助资金应专款专用，实行项目管理，确保资金安全和效益。

同时，技能大师工作室和首席技师资助项目所在单位或上级主管

部门应按规定分别配套给予不低于 10 万元和 5 万元的工作经费，

用于带徒津贴、研究（攻关）项目补贴、日常工作经费等。

各主管委办局、各区人力资源社会保障局及各有关单位要加

强对资助项目的日常指导和监管，健全检查和监督制度，在资助

周期届满前对项目的运作情况和任务完成情况进行考核。同时，

进一步发挥技能大师工作室在创新攻关、带徒传技、交流推广等

方面的积极作用，加强首席技师团队建设，为行业企业培养更多

的高技能人才，为推动本市经济高质量发展作出应有贡献。

特此通知。

附件：1．2025 年上海市技能大师工作室资助名单

2．2025 年上海市首席技师资助名单

上海市人力资源和社会保障局

2025 年 12 月 31 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

2025 年上海市技能大师工作室资助名单
（排名不分先后）

工作室
带头人
姓 名

单位名称 主管部门

杨颖华 上海飞机制造有限公司 中国商用飞机有限责任公司

郑锡岩 特斯拉（上海）有限公司
中国（上海）自由贸易试验区临港新片区
管理委员会

张文国 中港疏浚有限公司 中交上海航道局有限公司

张和军 上海祥欣畜禽有限公司 上海市农业农村委员会

钱红军 中国石化上海石油化工股份有限公司 中国石化上海石油化工股份有限公司

胡鲁飞 上海市第二轻工业学校 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

安斌 上海和平饭店有限公司 锦江国际（集团）有限公司

朱列 上海南湖职业技术学院 上海市虹口区人力资源和社会保障局

沈东健 上海振华港机重工有限公司 上海振华重工（集团）股份有限公司

徐澳门 上汽通用汽车有限公司 上海汽车集团股份有限公司

任培强 上海航天精密机械研究所 上海航天局

秦威威 上海市奉贤区博物馆 上海市奉贤区人力资源和社会保障局

陈涛 宝武特种冶金有限公司 中国宝武钢铁集团有限公司

刘炜 江南造船（集团）有限责任公司 中船上海船舶工业有限公司

陈徐奇 上海老凤祥珐琅艺术有限公司 上海市黄浦区人力资源和社会保障局

翟华 上海宝冶集团有限公司建筑工程公司 上海宝冶集团有限公司

邵良 上海液化天然气有限责任公司 申能（集团）有限公司

凌意明 上海华虹宏力半导体制造有限公司 中共上海市经济和信息化工作委员会

杨飞飞 上海普陀区园林建设综合开发有限公司 上海市绿化和市容管理局

刘福焕 上海市现代食品职业技能培训中心 上海市徐汇区人力资源和社会保障局

— 4 —

工作室
带头人
姓 名

单位名称 主管部门

赵斌 上海久隆电力（集团）有限公司 国网上海市电力公司

蔡文 上海工艺美术职业学院 上海市教育委员会

朱道义 上海静安园林绿化发展有限公司 上海市静安区人力资源和社会保障局

顾勇庆 上海造币有限公司 上海造币有限公司

邵茹鹏 上海科创职业技术学院 上海市松江区人力资源和社会保障局

查武华 中冶宝钢技术服务有限公司 中冶宝钢技术服务有限公司

季丰 上海电气电站设备有限公司上海电站辅机厂 上海电气集团股份有限公司

谢屹 上海空间推进研究所 上海空间推进研究所

何慧文 上海钢之杰智能建筑集团股份有限公司 上海市宝山区人力资源和社会保障局

金浩 上海城投污水处理有限公司 上海城投（集团）有限公司

— 5 —

附件 2

2025 年上海市首席技师资助名单
（排名不分先后）

姓名 单位名称 主管部门

忻瑞琦 上海无线电设备研究所 上海航天局

费振豪 卡斯柯信号有限公司 上海市经济和信息化委员会

唐明斌 上海市曹杨职业技术学校 上海市普陀区人力资源和社会保障局

张振祝 上海牛傣食品科技有限公司 上海市闵行区人力资源和社会保障局

东苗 上海行健职业学院 上海市静安区人力资源和社会保障局

吴健 万达信息股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

金显强 上海地铁维护保障有限公司通号分公司 上海申通地铁集团有限公司

康乐 上海锦江资本有限公司新锦江大酒店 锦江国际（集团）有限公司

马平川 上海出版印刷高等专科学校 上海市杨浦区人力资源和社会保障局

牛卫祥 上海阿为特精密机械股份有限公司 上海市宝山区人力资源和社会保障局

刘瑞 上海上电漕泾发电有限公司 上海电力股份有限公司

王金凯 上海科创职业技术学院 上海市松江区人力资源和社会保障局

胥明 上海临港奉贤经济发展有限公司 上海临港经济发展（集团）有限公司

铁永泊 上海智能制造功能平台有限公司
中国(上海)自由贸易试验区临港新片区管
理委员会

吴晨涛 上海莘临科技发展有限公司 上海市经济和信息化委员会

雷文斌 微创神通医疗科技（上海）有限公司 上海市经济和信息化委员会

董大师 上海格思信息技术有限公司
中国(上海)自由贸易试验区临港新片区管
理委员会

翟军斌 上海交运起豪汽车销售服务有限公司 上海久事（集团）有限公司

辜井 上海市普陀纳样美收纳研究院 上海市普陀区人力资源和社会保障局

邵志明 上海旅游高等专科学校 上海市奉贤区人力资源和社会保障局

袁红艳 上海欣灏珍禽育种有限公司 上海市农业农村委员会

— 6 —

姓名 单位名称 主管部门

陈勇 上海昊海生物科技股份有限公司 上海市松江区人力资源和社会保障局

王旭冬 上海华谊新材料有限公司 上海华谊控股集团有限公司

丁志华 同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司 上海市杨浦区人力资源和社会保障局

吴玮 上海微电子装备（集团）股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

陈胜超 上海飞机制造有限公司 中国商用飞机有限责任公司

张平 上海宝冶集团有限公司工业工程公司 上海宝冶集团有限公司

朱芬华 上海中福会养老院 上海市青浦区人力资源和社会保障局

张宏伟 上海皓元生物医药科技有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

顾晓建 上海第一机床厂有限公司 上海电气集团股份有限公司

邓海平 上海电子信息职业技术学院 上海市奉贤区人力资源和社会保障局

刘雪平 中国石化上海石油化工股份有限公司 中国石化上海石油化工股份有限公司

支明辰 上海宝冶冶金工程有限公司 上海宝冶集团有限公司

李晓龙 沪东中华造船（集团）有限公司 中船上海船舶工业有限公司

杨勇 上海市药材有限公司 上海实业（集团）有限公司

徐国龙 特斯拉（上海）有限公司
中国（上海）自由贸易试验区临港新片区
管理委员会

姚晖 上海新力动力设备研究所 上海航天局

范丽 福寿康智慧医疗养老服务（上海）有限公司 上海市虹口区人力资源和社会保障局

李硕 上海食品科技学校 上海市金山区人力资源和社会保障局

陈浩 上海航天电子有限公司 上海航天电子有限公司

彭海滨 中冶宝钢技术服务有限公司 中冶宝钢技术服务有限公司

倪海荣 上海飞机制造有限公司 中国商用飞机有限责任公司

许力恒 上海长宁园林绿化建设有限公司 上海市园林绿化行业协会

郭本柱 上海莘高汽车检测有限公司 上海市闵行区人力资源和社会保障局

许斌 华域视觉科技（上海）有限公司 上海汽车集团股份有限公司

邱春艳 上海市工程技术管理学校 上海市崇明区人力资源和社会保障局

蔡淳杰 上海汽车制动系统有限公司 上海汽车集团股份有限公司

刘维 中国核工业第五建设有限公司 中国核工业建设股份有限公司

— 7 —

姓名 单位名称 主管部门

王彬 中国核工业第五建设有限公司 中国核工业建设股份有限公司

龚萍 上海上药信谊药厂有限公司制药总厂 上海实业（集团）有限公司

余小波 上海航天设备制造总厂有限公司 上海航天局

叶冠 上海医药集团股份有限公司中央研究院 上海实业（集团）有限公司

管敏 上海印钞有限公司 上海印钞有限公司

张莉 上海工艺美术职业学院 上海市教育委员会

王峻松 上海造币有限公司 上海造币有限公司

王臻 上海空间电源研究所 上海航天局

张晔 上海扬蓝智能科技有限公司 上海市经济和信息化委员会

徐忠敏 上海外高桥造船有限公司 中船上海船舶工业有限公司

屠绿茵 上海市第四社会福利院 上海市民政局

洪瑾 上海市众仁慈善服务中心 上海市民政局

刘金平 上海沪总企业发展有限公司 国网上海市电力公司

金铭 上海雷允上药业有限公司 上海实业（集团）有限公司

吴建朋 药源药物化学（上海）有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

汤扬波 上海芯上微装科技股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

张韧 上海徐汇园林发展有限公司 上海市园林绿化行业协会

叶会民 上海和养第二老年公寓 上海市静安区人力资源和社会保障局

邓思文 上海库帕思科技有限公司 上海市经济和信息化委员会

胡志明 上海商业会计学校 上海市经济和信息化委员会

丁伟锋 上海锅炉厂有限公司 上海电气集团股份有限公司

诸林 上海漕泾热电有限责任公司 上海电力股份有限公司

何广智 上海华力微电子有限公司 上海市经济和信息化委员会

钱晨龙 上海化工院检测有限公司 上海华谊控股集团有限公司

鲍武军 上海碧俪宫餐饮有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

史维 上海市机械施工集团有限公司 上海建工集团股份有限公司

柏振峰 上海吴泾第二发电有限责任公司 申能（集团）有限公司

王浩 上海新致软件股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

— 8 —

姓名 单位名称 主管部门

董志文 国网上海市电力公司嘉定供电公司 国网上海市电力公司

刘猛军 上海首坤智能科技有限公司 上海市宝山区人力资源和社会保障局

陆承麟 上海市机械施工集团有限公司 上海建工集团股份有限公司

朱晓 上海工商信息学校 上海市青浦区人力资源和社会保障局

周天应 上海老凤祥有限公司 上海市黄浦区人力资源和社会保障局

郭昊 原启生物科技（上海）有限责任公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

李瑞 上海普实医疗器械股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

蔡鹤 上海市第三社会福利院 上海市民政局

王友成 上海睿婕水产养殖专业合作社 上海市农业农村委员会

朱广金 上海新傲科技股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

刘建泉 上研智联智能出行科技（上海）有限公司 上海市经济和信息化委员会

刘玉林 上海航天测控通信研究所 上海航天局

王程 上海杨浦区馨浦养老服务中心 上海市杨浦区人力资源和社会保障局

贾亮 上海富林迪耀新能源汽车销售有限公司 上海市嘉定区人力资源和社会保障局

洪友春 安川首钢机器人有限公司上海分公司 上海市嘉定区人力资源和社会保障局

徐伟忠 上海煤气第一管线工程有限公司 上海隧道工程股份有限公司

李霁 宝山钢铁股份有限公司 中国宝武钢铁集团有限公司

张文国 中港疏浚有限公司 中交上海航道局有限公司

张嘉文 上海三联（集团）有限公司 百联集团有限公司

马骏 上海市域铁路运营有限公司 上海申通地铁集团有限公司

褚辉 上海奉贤园林绿化工程有限公司 上海市绿化和市容管理局

梁永东 中国东方航空股份有限公司 中国东方航空集团有限公司

乔茂 上海软中信息技术有限公司 上海市经济和信息化委员会

陈建华 上海勘察设计研究院（集团）股份有限公司 上海市杨浦区人力资源和社会保障局

上海市人力资源和社会保障局办公室 2025年12月31日印发